« C'est vous, et non moi, que votre bouche condamnera, et vos propres lèvres vous répondront. » *Ibid.* 6. C'est-à-dire, vous recevrez le prix dû à vos discours.

« Êtes-vous né le premier homme, et avez-vous été formé avant toutes les collines ? » *Ibid.* 7. Avez-vous donc commencé d'être avant toute génération humaine, que vous vous attribuez plus de sagesse que n'en a tout autre homme. C'est par dérision peut-être qu'il l'appelle le premier Adam, parce que nous savons qu'Adam

diendo, velut rebellem Deoque contrarium notat. Ob hoc forsitan, quia in precedenti sermone dixerit Job ad Deum inter cœtera : Et arbitratis me inicum tuum.

« Quantum in te est, evacuasti timorem ; et tulisti preces coram Deo. » *Ibid.* 4. Tam elatus, inquit, effectus es, ut timore divino omnino sis vacuus, et Deum jam nec deprecari digneris ; propter quod ait : et tulisti preces coram Deo, id est, quasi tibi non necessaria a te abstulisti.

« Docuit enim iniquitas tua os tuum ; et imitasti linguam blasphemantium. » *Ibid.* 5. Malum igitur mentis tue, os tuum dicit loqui, et ideo imitator et discipulus es illorum, qui linguam ad blasphemandum Deum semper habent paratam.

« Condemnabit tibi os tuum, et non ego, et labia tua respondebunt tibi. » *Ibid.* 6. Id est, merita sermonum tuorum recipies.

« Numquid primus homo tu natus es, et ante omnes colles formatus ? » *Ibid.* 7. Ergo antequam generatio humana existeret, esse cœpisti, donans tibi plurimum, quod præ cœteris hominibus sapias ; ubi

avait été fait très-sage par Dieu. Eliphaz va donc jusqu'à cette invective contre le saint homme Job : Avez-vous commencé d'être avant le père du genre humain et avant la création des Anges ?

« Avez-vous entendu le conseil de Dieu, et sa sagesse est-elle au-dessous de vous ? » *Ibid.* 8 ? Il l'accuse de se vanter avec trop de témérité d'être agréable à Dieu, et il lui impute violemment de penser, non-seulement qu'il connaît la pensée de Dieu, mais encore que Dieu lui est inférieur en science. Cela montre bien un esprit plein d'envie dirigeant sans motifs les traits de la critique contre un homme juste, et cherchant à éradiquer l'innocence au moyen de la calomnie.

« Que savez-vous que nous ignorions ? et quelle lumière avez-vous que nous n'ayons pas ? » *Ibid.* 9. Une bien grande : en premier lieu il avait une saine connaissance de Dieu, et ensuite par un don de l'esprit saint il prévoyait les mystères qui devaient se révéler en Jésus-Christ.

« Il y a parmi nous des hommes vénérables, par leur grand âge et par leur vieillesse, et il y en a de beaucoup plus anciens que vos pères » *Ibid.* 10. Les vieillards et les anciens vivant avec nous, qui ont maintenant acquis par le fait seul de leur grand âge beaucoup d'érudition et de science, n'ont jamais en la présomption de prononcer des paroles téméraires contre Dieu, comme vous le faites.